СОГЛАШЕНИЕ № J/ЯО
о взаимодействии при реализации полномочий Тамбовской области в сфере

образования в рамках проекта «Модель усиления государственного участия в
управлении образовательными организациями»

В целях обеспечения равных государственных гарантий на доступное и
качественное образование как основы единого образовательного пространства в рамках
проекта «Модель усиления государственного участия в управлении образовательными
организациями», управление образования и науки Тамбовской области, именуемое в
дальнейшем Управление, в лице начальника управления образования и науки Т.П.
Котельниковой, действующее на основании Положения, с одной стороны, и
администрация Тамбовского района Тамбовской области, именуемая в дальнейшем
Администрация Тамбовского района, в лице главы района А.В. Бородина, действующего
на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие между Управлением
и Администрацией Тамбовского района в рамках проекта «Модель усиления
государственного участия в управлении образовательными организациями».
Эффективность взаимодействия определяется динамикой финансовых и объемных
показателей деятельности муниципальной системы образования Тамбовского района,
установленных настоящим Соглашением.

1.1. У правление обязуется:
1.1.1. Своевременно исполнять государственные полномочия в сфере образования,

в том числе посредством перечисления в бюджет Тамбовского района средств
межбюджетных трансфертов (включая субвенции на обеспечение государственных
гарантий в области общего, дошкольного, дополнительного образования).

2.1.2 Своевременно перечислять в бюджет Тамбовского района иные
межбюджетные трансферты и субсидии, направленные на софинансирование полномочий
местного значения в области образования и обеспечивающие достижение важных
общегосударственных задач. Иные межбюджетные трансферты и субсидии
предоставляются в соответствии с графиком и сроками, установленными для каждого
конкретного вида трансфертов соответствующим соглашением и/или порядком
предоставления трансфертов.

2.1.3 Своевременно предоставлять администрации Тамбовского района
консультативную помощь, необходимую для реализации настоящего Соглашения.

2.1.4 Осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием
выделяемых межбюджетных трансфертов.

2.2 Администрация Тамбовского района обязуется:
2.2.2. Обеспечить целевое использование субвенций, поступающих из бюджета

Тамбовской области на исполнение полномочий Тамбовской области в сфере образования.
2.2.2. Обеспечить целевое и эффективное использование субсидий, выделяемых из

бюджета Тамбовской области.
2.2.3. Обеспечить своевременное предоставление достоверной отчетности по

межбюджетным трансфертам, поступающим из бюджета Тамбовской области.
2.2.4. Принимать все необходимые меры для обеспечения положительной

динамики:

г. Тамбов

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

целевых показателей эффективности реализации региональной политики в системе
образования Тамбовской области;

показателей, характеризующих достижение целей и задач реализации региональных
проектов в рамках национального проекта «Образование».

2.2.5. Предоставить в Управление отчетность о достижении показателей,
предусмотренных п. 2.2.4, по формам согласно приложению 3 к настоящему соглашению,
ежегодно в срок до 15.02.2022.

2.2.6. Соблюдать требования к качеству отбора педагогических кадров с учетом
долгосрочной политики поддержки и обновления кадров, финансово обеспечиваемой из
бюджета Тамбовской области в соответствии с Законом Тамбовской области от 26.12.2017
№ 196-3 «О дополнительных мерах стимулирования педагогических работников».

2.2.7. Принимать меры для обеспечения равных государственных гарантий на
доступное и качественное образование как основы единого образовательного пространства.
При принятии соответствующих решений руководствоваться рекомендациями управления
образования и науки области по вопросам реорганизации образовательной сети.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН'

3.1. Администрация Тамбовского района несет ответственность за выполнение
показателей, предусмотренных настоящим Соглашением.

3.2. Администрация Тамбовского района несет ответственность за реализацию
образовательных программ, финансируемых за счет средств областных субвенций в рамках
настоящего Соглашения.

3.3. Администрация Тамбовского района несет ответственность за целевое и
эффективное использование субсидий, выделяемых из бюджета Тамбовской области.

3.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств
по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством и условиями настоящего Соглашения.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны
лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, совершены в
письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.

4.2. Все дополнения к настоящему Соглашению, заключенные Сторонами во
исполнение настоящего Соглашения, являются его неотъемлемыми частями.

4.3. Настоящее Соглашение заключено на один год и действует с момента его
регистрации уполномоченными на то представителями обеих сторон.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой стороны.

5. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Управление образования и науки
Тамбовской области

Управление образования администрации
Тамбовского района Тамбовской области

Место нахождения: 392000,
г. Тамбов, ул. Советская , 108
Тел. (475 2) 72-37-38

Место нахождения: 392525, Тамбовский
район, п. Строитель, мкр-н Центральный,
Д-19

ИНН 6829021123
КПП 682901001
ОКТМО 68701000

ИНН 6820025814 / КПП 682001001
ОГРН 1076820001224
ОКТМО 68640499

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ (Управление
образования и науки Тамбовской области
л/с 03642003390)

УФК по Тамбовской области (Управление
образования администрации Тамбовского
района Тамбовской области л/счет
04643011220)

Казначейский счет:
03221643680000006400
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТАМБОВ БАНКА
РОССИИ//УФК по Тамбовской области
г.Тамбов
Счет банка: 40102810645370000057

Казначейский счет:
03100643000000016400
Банк: Отделение Тамбов Банка России //
УФК по Тамбовской области г. Тамбов
Счет банка: 40102810645370000057

БИК 016850200 БИК 01685020,0

Код администратора дохода: 003 Код администратора дохода: 901

Приложение 1
Целевые показатели эффективности реализации региональной политики в системе

образования Тамбовской области на территории Тамбовского района

Наименование показателя Единица
измерения

Значение на
01.01.2022

(план)
1. Наличие муниципальной методической службы Да/нет Нет
2. Отношение количества жалоб на неофициальный сайт
главы администрации Тамбовской области по вопросам
функционирования муниципальных образовательных
организаций к общей численности получателей услуг
муниципальных образовательных организаций.

% 0,87

3. Внесение изменений в муниципальный правовой акт,
устанавливающий порядок и сроки проведения аттестации
кандидатов на должность руководителя и руководителя
муниципальной образовательной организации, о возможности
включения в состав аттестационных комиссий представителей
органов государственной власти субъектов Российской
Федерации в сфере образования.

Да/нет нет

4. Доля руководителей муниципальных образовательных
организации, аттестуемых в отчетном периоде с привлечением
в состав аттестационных комиссий представителей органов
государственной власти субъектов Российской Федерации в
сфере образования от общего количества руководителей
муниципальных образовательных организации, аттестуемых в
отчетном периоде.

% 0

5. Доля кандидатов на должность руководителя и
руководителей муниципальных образовательных организации,
аттестуемых в отчетном периоде, прошедших аттестацию с
использованием независимых оценочных процедур, от общего
количества кандидатов на должность руководителя и
руководителей муниципальных образовательных организации,
аттестуемых в отчетном периоде.

% 0

Приложение 2

Показатели достижения целей и задач реализации региональных проектов в рамках
национального проекта «Образование»

на территории Тамбовского района

Наименование регионального проекта/показателя Единица
измерения

Значение на
01.01.2022

(план)
I. Региональный проект «Современная школа»

1. Число общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах, в
которых созданы и функционируют центры образования
естественно-научной и технологической направленностей

единица
3

2. Численность обучающихся, охваченных основными и
дополнительными общеобразовательными программами
цифрового, естественнонаучного, технологического и
гуманитарного профилей

' человек 3500

3. Доля обучающихся общеобразовательных
организаций, вовлеченных в различные формы
сопровождения и наставничества

% 10

4. Доля организаций, реализующих программы
начального, основного и среднего общего образования,
реализующих общеобразовательные программы в сетевой
форме

% 30

5. Доля педагогических работников
общеобразовательных организаций, прошедших
повышение квалификации, в том числе в центрах
непрерывного повышения профессионального мастерства

% Не менее 9

6. Доля педагогических работников и управленческих
кадров общеобразовательных организаций и организаций
дополнительного образования детей, повысивших уровень
профессионального мастерства по дополнительным
профессиональным программам

% Не менее 5

7. Количество услуг психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи родителям
(законным представителям) детей, а также гражданам,
желающим принять на воспитание в свои семьи детей,
оставшихся без попечения родителей, нарастающим итогом

тыс.ед. 73

П. Региональный проект «Успех каждого ребенка»
8. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием

% 67

9. Доля обучающихся по образовательным программам
основного и среднего общего образования 6-11 классов,
охваченных мероприятиями, направленными на раннюю
профессиональную ориентацию, в том числе в рамках
программы «Билет в будущее»

% 10

10. Доля обучающихся по образовательным программам
основного и среднего общего образования 5-11 классов,
принявших участие в открытых онлайн- уроках,
реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков
«Проектория», направленных на раннюю профориентацию

% 60

11. В общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах,
обновлена материально- техническая база для занятий детей
физической культурой и спортом

Единица 1

III. Региональный проект «Цифровая образовательная среда»
12. Доля образовательных организаций (юридические
лица), реализующих программы общего образования,
осуществляющих образовательную деятельность с
использованием федеральной информационно-сервисной
платформы цифровой образовательной среды
(Автоматизированной информационной системы
образовательного контента и услуг «Элемент»), в общем
числе образовательных организаций (юридические лица)

% 15

13. Доля обучающихся по программам общего
образования, использующих сервисы федеральной
информационно-сервисной платформы цифровой
образовательной среды (Автоматизированной
информационной системы образовательного контента и
услуг «Элемент»), в общем числе обучающихся по
указанным программам

% 15

14. Активность использования ПМО Сберкласс балл 4
15. Количество общеобразовательных организаций,
обеспеченных материально-технической базой для
внедрения цифровой образовательной среды

ед. 3

IV. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан
Российской Федерации»

16. Доля общеобразовательных организаций, в которых
обеспечены разработка и внедрение рабочих программ
воспитания обучающихся

% 90

17. Доля детей и молодежи в возрасте до 30 лет,
вовлеченных в социально активную деятельность через
увеличение охвата патриотическими проектами

% 60

Приложение 3

Таблица 1 - Отчет о достижении значений целевых показателей эффективности
реализации региональной политики в системе образования Тамбовской области на

территории Тамбовского района

Наименование показателя Единица
измерения

Значение
на

01.01.2022
(план)

Значение
на

01.01.2022
(факт)

1. Наличие муниципальной методической
службы

Да/нет

2. Отношение количества жалоб на
неофициальный сайт главы администрации
Тамбовской области по вопросам
функционирования муниципальных
образовательных организаций к общей
численности получателей услуг муниципальных
образовательных организаций.

%

3. Внесение изменений в муниципальный
правовой акт, устанавливающий порядок и сроки
проведения аттестации кандидатов на должность
руководителя и руководителя муниципальной
образовательной организации, о возможности
включения в состав аттестационных комиссий
представителей органов государственной власти
субъектов Российской Федерации в сфере
образования.

Да/нет

4. Доля руководителей муниципальных
образовательных организации, аттестуемых в
отчетном периоде с привлечением в состав
аттестационных комиссий представителей
органов государственной власти субъектов
Российской Федерации в сфере образования от
общего количества руководителей
муниципальных образовательных организации,
аттестуемых в отчетном периоде.

%

5. Доля кандидатов на должность
руководителя и руководителей муниципальных
образовательных организации, аттестуемых в
отчетном периоде, прошедших аттестацию с
использованием независимых оценочных
процедур, от общего количества кандидатов на
должность руководителя и руководителей
муниципальных образовательных организации,
аттестуемых в отчетном периоде.

%

Таблица 2 -  Отчет о достижении значений показателей реализации региональных
проектов в рамках национального проекта «Образование» на территории

Тамбовского района.

Наименование регионального проекта/показателя Единица
измерения

Значение
на

01.01.2022
(план)

Значение
на

01.01.2022
(факт)

I. Региональный проект «<Современная школа»

Н. Региональный проект «Успех каждого ребенка»

III. Региональный проект «Цифровая образовательная среда»